
 
COMUNE DI CIRO’ MARINA  

(Provincia di Crotone) 

 

 

 

 

Determinazione  n. 458          del 17.09.2020 

 

 

Oggetto: Referendum Popolare – Elezione diretta del Sindaco e rinnovo del Consiglio Comunale 
di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020 - impegno di spesa per il servizio di disinfezione e 
disinfestazione dei locali adibiti a seggio. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 

n. 180 del 18 luglio, con il quale è stato nuovamente indetto, per i giorni di domenica 20 settembre e lunedì 

21 settembre 2020, il referendum popolare, ai sensi dell'articolo 138, secondo comma, della Costituzione, 

confermativo del testo della Legge costituzionale concernente «Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della 

Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari»; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 15 luglio 2020, il quale ha previsto che: “Le 

consultazioni per l'elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché per l'elezione dei consigli 

circoscrizionali, da tenersi nel periodo compreso tra il 15 settembre e il 15 dicembre del corrente anno, 

sono fissate per i giorni di domenica 20 settembre e di lunedì 21 settembre 2020. L'eventuale turno di 

ballottaggio per l'elezione diretta dei sindaci dei comuni avrà luogo nei giorni di domenica 4 ottobre e di 

lunedì 5 ottobre 2020.” 

VISTO il decreto della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Crotone  prot. n. 18767 del 

24/07/2020 di convocazione dei comizi per l’elezione diretta del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio 

comunale, per i giorni di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020, con eventuale ballottaggio il 4 e 5 

ottobre.; 

CONSIDERATO che, per le esigenze connesse ai regolari adempimenti riferiti alle consultazioni in oggetto, 

occorre programmare la pulizia dei locali scolastici (G. Ferrari e G. Casopero) adibiti a seggio elettorale; 

 

RICHIAMATO il Protocollo sanitario e di sicurezza, sottoscritto dal Ministero dell’Interno e dal 

Ministero della Salute,  circa le misure di prevenzione dal rischio di infezione da SARS COV-2 da adottare 

in occasione delle consultazioni del 20 e 21 settembre prossimo, in attuazione dell’art. 1-ter del decreto 

legge 20 aprile 2020, n, 26, convertito dalla legge 19 giugno 2020, n. 59; 

 

CONSIDERATO che nel protocollo sanitario e di sicurezza è contemplato che prima dell’insediamento 

del seggio elettorale, deve essere assicurata una pulizia approfondita dei locali ivi compresi androne, 

corridoi, bagni e ogni altro ambiente che si prevede di utilizzare e che tali operazioni devono essere 

previste anche al termine di ciascuna delle giornate delle operazioni elettorali e comunque nel rispetto di 

tutte le norme atte a garantire il regolare svolgimento del processo di voto; le operazioni di pulizia devono 

essere effettuate secondo le direttive dell’Istituto superiore di Sanità previste nel documento dell’8 maggio 

2020 e di quelle contenute nella circolare del Ministero della Salute n. 17644 del 22 maggio 2020; 

 

Reg. area n.  63 del 17/09/2020 COPIA 



 

TENUTO CONTO: 

 delle indicazioni contenute nel citato Protocollo sanitario e di sicurezza, si dovrà provvedere alla 

sanificazione dei locali in cui saranno ubicati i seggi elettorali allestiti per il Referendum Costituzionale e 

l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020;  

che per la pulizia dei seggi come sopra specificato occorre effettuare complessivamente  n. 4 passaggi: 

sabato 19 dopo l'allestimento dei seggi, domenica 20 alla fine della prima fase delle operazioni di voto; 

lunedì 21 pomeriggio, martedì 22 a ultimazione dello spoglio; eventuali altri 2 passaggi in caso di 

ballottaggio; alla fine dovrà essere effettuato un intervento di sanificazione; 
DATO ATTO: 

 che con nota prot. n. 15879  del 28.08.2020 si è provveduto a richiedere preventivo di spesa per le pulizie alle 

seguenti ditte: 

 1) Team Service Società consortile a r.l. con sede in Roma, via Angelo Bargoni n. 8;           

2)  Narcissus di VladovaNatasha – Via G. Morelli 29 Crotone;  

3) Puliverde – Via B.telesio,34/26 Crotone;  

 

 che per l’intervento di sanificazione si provvederà con separato atto; 

 

che al protocollo generale dell’Ente  sono stati acquisiti  i seguenti preventivi: 

 Puliverde – Via B.telesio, 34/26 Crotone che ha offerto il prezzo di euro 2 (due) al mq. Iva esclusa ;  

 Narcissus di Vladova  Natasha – Via G. Morelli 29 Crotone che ha offerto il prezzo di € 1.600,00 iva 

esente per le pulizie dei giorni 19-20-21-22 settembre come sopra specificato e € 1.000,00 Iva esente 

per quelli dell’eventuale ballottaggio dei giorni 4-5 ottobre; 

RITENUTO congruo il prezzo offerto  dalla ditta Narcissus di Vladova  Natasha – Via G. Morelli 29 Crotone e 

dato atto che l’importo complessivo della fornitura ammonta a complessive  € 2.600,00. , IVA esclusa; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ha acquisito, presso il 

sistema  gestito dall’ANAC il seguente codice  identificativo della gara (CIG):  

ZBD2E5B975 

CONSIDERATO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi che ostino 

all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi di quanto disciplinato dal comma 2 dell’art. 42 del D. Lgs. 

50/2016; 

 

VISTO il D. Lgs. N. 50/2016 relativo agli affidamenti in economia di lavori, servizi e forniture sotto soglia; 

 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 ella L. 136 del 13.8.2010 in merito all’obbligo della 

tracciabilità dei flussi finanziari e gli adempimenti di cui al D. Lgs. 159/2011; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa; 

 

INVIARE copia della presente determina al Responsabile del servizio finanziario al fine di ottenere il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, e art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i., allegato al presente atto; 

 

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro l’esercizio 2020; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare le premesse che qui si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di affidare alla ditta Narcissus di Vladova  Natasha – Via G. Morelli 29 Crotone il servizio di 

pulizia dei locali scolastici adibiti a sede di seggio elettorale utilizzati in occasione delle prossime 



consultazioni elettorali del 20 e 21 settembre 2020 ed eventuale turno di ballottaggio previsto per il 4 e 5 

ottobre 2020  per un importo di € 1.600,00 per i giorni 19-20-21-22 settembre ed € 1.000,00 per i giorni 4-5 

ottobre oltre Iva, come da preventivo; 

3. Di assumere, per la causale in oggetto, l’impegno spesa di €.  2.600,00 compresa sul Capitolo “Prestazione 

di servizi in occasione di consultazioni elettorali” del Bilancio di Previsione corrente esercizio conto 

finanziario 2020; 

4. di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato 4.2 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm., la somma di € 2.600,00 in considerazione dell’esigibilità 

della medesima, imputandola agli esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato 

nella tabella che segue: 

Esercizio di 

esigibilità 
Capitolo Importo 

2020 820 2.600,00 

5. di attestare che è stato preventivamente accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presene 

determinazione è contenuta nella tabella che precede è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, c. 1, punto 2) della legge 03.08.2009, n. 102; 

6. di dare atto che l’affidamento in parola sarà formalizzato mediante: 

corrispondenza commerciale in uso; 

7. di dare atto che la presente determina funge da determina a contrarre evidenziando quanto 

segue: 

- contraenti: Comune di Cirò Marina e ditta Impresa di pulizia ; 

- luogo di consegna: Scuola Ferrari e Scuola Casopero di Cirò Marina 

- tempo di esecuzione del contratto: Entro martedì 22.9.2020  e per l’eventuale turno di ballottaggio entro il 

5.10.2020; 
- pagamento: entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica emessa nel rispetto dell’art. 25 

del D.L. 66/2014; 

8. di dare atto che agli atti del Comune è presente la seguente documentazione: 

- Comunicazione resa ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

- DURC da cui si evince la regolarità contributiva della ditta in corso di validità; 

9. di dare atto che la liquidazione avverrà dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica, vistata 

per congruità, emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. 66/2014; 

10. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale del 

Comune: www.comune.ciromarina.kr.it; 

11. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L.gs n. 33/2013, della pubblicazione sul sito internet comunale, in 

formato tabellare dei dati sotto riportati e relativi al presente atto, nell’apposita sezione denominata 

“Amministrazione Trasparente – Provvedimenti dirigenti amministrativi art. 1, comma 32, Legge 

190/2012); 

 

Oggetto IMPEGNO DI SPESA PULIZIA DEI LOCALI 

ADIBITI A SEGGIO  ELETTORALE 

Referendum costituzionale ed Elezioni 

amministrative comunali  2020. 

Atto Det. N. del 

Contenuto sintetico Pulizia locali per consultazioni elettorali 2020 

Eventuale spesa  

Estremi principali documenti del fascicolo Preventivo ditta 

 

La presente determinazione avrà esecuzione: 

   Dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (per gli impegni di 

spesa); 

La stessa verrà pubblicata sul sito istituzionale del Comune www.comune.ciromarina.kr.it. 

il Responsabile Area Tecnica 

f.to Ing. Giuseppe Marino 

 

http://www.comune.ciromarina.kr.it/
http://www.comune.ciromarina.kr.it/


 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

  € 2.600,00 820  2020 

      

      

 

Data                                                                                     Il Resp. dell’Area Economico-Finanziario  

 f.to Dott. Nicodemo Tavernese 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 

******************************************************************************* 

REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 

…………………… 

L’Ufficio Segreteria Generale 

 

******************************************************************************* 

AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 

17/09/2020 R.A.P. N 951  e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 

L’addetto alla pubblicazione 

     f.to Francesco Valente 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 

 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data  
Il Resp. dell’Area Economico-Finanziario  

        f.to  Dott. Nicodemo Tavernese 


